
 
 

UFF. DIPOB   Roma 5.6.2024 

DET. N. 735 

Oggetto: Affidamento diretto forniture di mobili, arredi e porte. 

  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 e 50 comma 1 lettera b); 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Vista la deliberazione del Comitato Centrale n. 28 del 16.3.2023, cha ha approvato lo studio 

di fattibilità delle opere di restauro del piano rialzato e di riqualificazione del primo piano, 

della Dependance e degli infissi; 

- Vista la deliberazione del Comitato Centrale n. 16 del 7.2.2024, che ha approvato gli 

interventi per il recupero e la rifunzionalizzazione della Dependance, nonché la copertura del 

c.d. “Passetto”; 

- Considerato che l’immobile è sottoposto a vincolo con provvedimento di tutela del 13.7.2023 

Decreto n. 167; 

- Vista la richiesta di autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 42/04, relativa ai lavori di 

realizzazione della copertura del Passetto e ai lavori di recupero e rifunzionalizzazione della 

dependance presentata alla Soprintendenza Speciale di Roma in data 7.12.2023; 

- Vista l’autorizzazione rilasciata in data 21.12.2023 dalla Soprintendenza Speciale di Roma 

per la realizzazione della copertura del Passetto e per il recupero e rifunzionalizzazione della 

dependance; 

- Tenuto conto che tra gli interventi di rifunzionalizzazione della Dependance è prevista, la 

realizzazione di controsoffitti in legno di abete lamellare, di una libreria in legno laccata, 

come da elaborati grafici predisposti dall’Ing. Giureppe Rossi al quale è stato affidato 

l’incarico di progettazione nell’ambito dei suddetti lavori; 

-  Considerato che oltre alla realizzazione dei controsoffitti e della libreria, è emersa la 

necessità di risistemare le tre porte interne presenti nella Dependance al fine di renderle 

adeguate alle opere di riqualificazione; 

- Viste le indicazioni pervenute dalla Presidenza di realizzare una nuova libreria in legno 

massello, da ubicare nella sala biblioteca, al piano rialzato della Federazione, oggetto di 

recenti lavori di restauro; 

- Tenuto conto che nell’ambito di tali interventi di falegnameria si rende conveniente procedere 

in questa sede alla realizzazione anche di quattro porte in legno al primo piano, uguali a 

quelle già presenti, nel rispetto degli interventi di riqualificazione del primo piano da porre in 

essere; 

- Ritenuto di procedere all’acquisizione dei materiali mediante procedura negoziata, ex art. 50, 

comma 1, punto b) del D.lgs 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti in caso di 

affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro possano ricorrere ad 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  

- Considerato che per la realizzazione delle opere di falegnameria della Dependance è stata 

contattata la Falegnameria Artigiana di Corsetti Mauro, presente sul MePA, che si è resa 

disponibile alla realizzazione delle opere in legno di cui al progetto esecutivo del 27.3.2024, 



 
 

UFF. DIPOB   Roma 5.6.2024 

DET. N. 735 

Oggetto: Affidamento diretto forniture di mobili, arredi e porte. 

  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

alla sistemazione delle tre porte presenti nella Dependance, alla realizzazione di una libreria 

in legno laccata, alla realizzazione di una biblioteca al piano rialzato e alla fornitura di quatto 

porte, uguali a quelle esistenti, per il piano primo; 

- Ritenuto opportuno, al fine di contenere i costi, affidare alla medesima Ditta le suddette 

forniture; 

- Visto il preventivo del 9.5.2024 relativo alla fornitura di una libreria cm 275x45x360 e di una 

libreria ad angolo cm 225x270x45x360 in noce nazionale, tamburato con massello riportato al 

costo complessivo di € 36.500 oltre IVA (10%); 

- Visto il preventivo del 16.5.2024 relativo alla fornitura di una libreria opaca di cm 

360x325x40 al costo complessivo di € 11.500 oltre IVA (22%), e alla fornitura dei 

controsoffitti in legno di abete lamellare come da progetto dell’Ing. Giuseppe Rossi, al costo 

complessivo di € 14.900 oltre IVA (10%) comprensivo di trasporto, montaggio; 

- Visto il preventivo del 28.5.2024 relativo alla fornitura di quattro porte a doppia anta di cm 

230x120 in legno massello di noce nazionale, complete di mostre, uguali a quelle esistenti al 

costo complessivo di € 12.600 oltre IVA (10%); 

- Considerato che il costo complessivo delle suddette forniture ammonta ad € 76.000 oltre IVA 

comprensivo della sistemazione di tre porte presenti nella Dependance; 

- Considerato che il fornitore per le suddette forniture ha applicato uno sconto di € 3.400 al 

netto dell’IVA, il costo complessivo delle forniture è pertanto pari ad € 72.600 oltre IVA; 

- Visto il preventivo della Vero Legno Coop del 14.5.2024, che per la stessa tipologia di 

forniture con esclusione delle quattro porte il legno massello di noce nazionale, complete di 

mostre, ha richiesto un importo di € 79.600 oltre IVA; 

- Ritenuto che l’operatore economico Mauro Corsetti ha presentato l’offerta più bassa; 

- Considerato che il Bilancio di previsione 2024 prevede la copertura finanziaria per tale spesa 

a carico della categoria 1 “Spese in conto capitale” del Titolo II “Uscite in conto capitale”; 

 

 

DETERMINA 

 

- di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.Lgs 36/2023, le procedure per 

l’affidamento diretto dei lavori citati in premessa, tramite trattativa diretta sul portale di e-

procurement MePA con la Falegnameria Artigiana di Mauro Corsetti S.r.l. per un importo 

complessivo pari ad € 72.600 oltre IVA; 

- all’onere derivante dalla determinazione in esame si provvede mediante riduzione di spesa del 

carico della categoria 1 “Spese in conto capitale” del Titolo II “Uscite in conto capitale” dello 

stato previsionale della Federazione. 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2024-06-05T13:35:34+0200
	MIRIAM LANZA




